ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND Tịnh Châu, ngày      tháng 11 năm 2023

V/v hướng dẫn thủ tục, hồ sơ

đề nghị xét tặng danh hiệu thi

đua, khen thưởng năm 2023

Kính gửi:

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã;

- Trạm y tế;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Các trưởng thôn;

- Cán bộ, công chức xã.

Căn cứ Quyết định số 1825/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Danh mục và Quy trình nội bộ giải

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền

giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND

thành phố Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng.

UBND xã Tịnh Châu hướng dẫn thủ tục nộp hồ sơ đề nghị xét tặng danh

hiệu thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

1. Tiêu chuẩn bình xét và hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu thi đua, khen

thưởng cho tập thể, cá nhân

1.1 Đề nghị tặng danh hiệu thi đua “Lao động tiên tiến”

a. Tiêu chuẩn

- Danh hiệu “Lao động tiên tiến” được xét tặng cho cán bộ, công chức

thuộc thẩm quyền quản lý của xã đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao.

+ Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia các

phong trào thi đua.

+ Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ.

+ Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

- Danh hiệu “Lao động tiên tiến” xét tặng cho nông dân, người lao động

thuộc thẩm quyền quản lý của xã đạt các tiêu chuẩn sau:

2

+ Lao động, sản xuất có hiệu quả, tích cực tham gia phong trào thi đua và

hoạt động xã hội.

+ Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước; có đạo đức, lối sống lành mạnh, đoàn kết, tương trợ giúp đỡ mọi

người trong cộng đồng.

b. Thành phần hồ sơ đề nghị, gồm có:

- Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị.

- Văn bản thông báo kết luận về kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng năm

2023 (đối với cán bộ, công chức); Báo cáo thành tích của cá nhân được cơ quan,

đơn vị xác nhận (đối với nông dân, người lao động).

- Biên bản bình xét thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

1.2 Đề nghị Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy

khen cho cá nhân, tập thể

a. Tiêu chuẩn

* Đối với cá nhân: Đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Có thành tích được bình xét trong phong trào thi đua.

- Lập được thành tích đột xuất.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm chất đạo đức tốt,

đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước.

* Đối với tập thể: Đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua.

- Lập được thành tích đột xuất.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ; nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân

chủ ở cơ sở, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

b. Thành phần hồ sơ đề nghị

- Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng

- Biên bản xét khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

* Lưu ý:

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân phải được thực hiện theo đúng

mẫu kèm theo Phụ lục quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ.

- Nội dung Báo cáo thành tích cần trọng tâm, xúc tích, nổi bật các thành

tích cá nhân đã đạt được.

3

2. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, khen thưởng gửi về Bộ phận

Một cửa của xã.

Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đến ngày 24/11/2023.

3. Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã có trách nhiệm tổng hợp, thẩm định

hồ sơ, tham mưu Chủ tịch UBND xã quyết định tặng danh hiệu thi đua và khen

thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xét tặng danh hiệu thi

đua và khen thưởng theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng TĐ-KT xã;

- Lưu: VT, HSTĐKT2023.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Tuấn

		2023-11-16T15:05:50+0700

		2023-11-16T15:17:46+0700

		2023-11-16T15:17:46+0700

		2023-11-16T15:17:46+0700